absque suo damno possunt, vitare tenentur, cæteros non tenentur, sed possunt. n. 121. Communicare cum excommunicatis hodie per se illicitum non est, nisi in duobus casibus, videlicet nominatim denunciatis & notoris clericorum percussoribus. D. 1. q. 9. n. 132. Excommunicatus & denunciatus iudex quando peccet mortaliiter, & inualide iudicet. D. 4. q. 4. n. 20. Occulte excommunicatus saltem valide iudicat, sed ex probabiliori peccat. n. 22. Contra eum tamen datur exceptio. n. 23. Excommunicatus est laicus iudicium usurpans in clericum. n. 28. Excommunicatus est incapax omnis beneficij. n. 61.

Exceptio, Exceptus.

In iure, non datur exceptio, vt elidatur actio, quæ aliqui valida erat. D. 4. q. 6. n. 32. & n. 323. In crimine exceptio non est opus semiplena probatione ad interrogandum reum. D. 4. q. 4. n. 72. seq. 76. 79. In eo potest interrogari reus de complicibus. n. 86. eorum testimonia qui admittantur. & Disp. 4. quæst. 5. num. 26. Quæ crima dicantur excepta. D. 4. q. 5. n. 1. In ijs non tenetur iudex communii judiciorum ordine procedere. n. 2. 5. sed qui naturali, & singularibus statutis præcibitur. n. 6. plura. à n. 62. In his crimini bus indici non est à tortura inchoandum absque legitimis indicijs. n. 29. Reo in his non est negligandus adiudicatus. n. 73. 76. 78. Quorundam talia criminum iudicium non finitur morte. n. 111. In ijs quæ sunt iuris naturalis non est discrimen, exceptorum & non exceptorum, nisi notorij nimis. n. 79.

Executor.

Executor operis in damno faciendo quo ordine restituere tenetur. ib. n. 398. seqq. Executor testamenti, vide *Testamentum.*

Exemptus.

Exemptus quis sit à iudice loci. D. 4. q. 4. n. 26. Potest tamen puniri ab Ordinario loci peccans in re non exempta. n. 27. In exemptorum bonis alienandis quæ autoritas Superioris intercedat. D. 4. q. 7. n. 185.

Expense.

Expensa funeraliæ moderata & pro testamento, inuentorio, custodia supelleculis &c. soluenda ante debita realia. D. 4. q. 6. n. 414.

Extasis.

Est simplex quidam è sui potestate excessus; raptus vero violenta ab sensibus alienatio. D. 1. q. 7. n. 152. An fieri possit naturaliter. Ibidem.

F.

Femina.

Ob periculum fama excusat adultera succedente spuriō in hæreditatem, ne reuelet crimen, aut restituat, si aliter nequeat. D. 4. q. 6. n. 442.

De fæminarum tutela, curatela, annis infantia &c. D. 4. q. 8. à n. 269. Vide *Minorenis, pupillæ, Tutor &c.*

Falsitas.

Repugnat Deus, non minus quam iniquitas. D. 1. q. 1. n. 134. & seqq. Falsitas obiectum impedit certitudinem ex parte subiecti, & firmitatem a sensu. D. 1. q. 2. n. 131.

Rafsim

Falsum. Falsare.

Falsum docens ad quid teneatur. D. 4. q. 6. n. 87. Falso infamans ad quid teneatur ib. n. 141. Falsare monetam crimen læsa maiestatis. ib. n. 330. Qui anno 1622. & seq. monetas vilioris materia contra leges imperij cuderunt primi, & imperium tot damnis affecerunt sine iusta causa, ab restituzione non excusantur: qui coadi sunt post seruare se indemnes, noua itidem cedula moneta, excusantur n. 331.

Fama.

Quid fama, eiusque detracatio quale peccatum. D. 4. q. 8. n. 135. Eius dominium habet homo. D. 4. q. 1. n. 47. Quando grauiter laedatur. D. 4. q. 3. n. 18. & q. 8. à n. 135. Famæ religiosorum in inquisitione quomodo consulendum. D. 4. q. 4. n. 88. Fama publica cum quibusdam signis quomodo sufficiat ad procedendum contra sagas. q. 5. n. 53. seq. Fama læsa quando restituenda. D. 4. q. 6. n. 140. seqq. Quomodo læsa per mendacium infama fortis hominibus n. 141. 142. Verum dicendo sed in iste. n. 143. & tantum apud auditores. 146. apud alios, etiamsi alij negligant, aut id præuideri potuit non tam cum periculo vita ordinarie. 148. ex probabiliori etiam pecunia est compensanda. n. 151. & eius damna etiam hereditibus. n. 152. Famæ restitutionem sibi compensare licet ex debito pecuniario. ibid. Famæ restitutionem infamatus condonare potest, si fiat absque iniuria aliorum. n. 154. Aut in pari infamatione alter alteri. n. 155. Famæ iactura quandoque excusatà restitutione. D. 4. q. 6. n. 433. 436. 442. Ea necessaria etiam perfectis ob virtutis exercitationem. n. 148. eam negligere ob spirituale bonum, vitam propriam, aut alienam, ob vitanda tormenta quando peccetur ibid, num. 148. seq.

Famuli.

Famuli permouentes usurarium & cooperantes ad usuram, tenentur restituere in solidum. Alij tantum rationes scribentes excusantur. D. 4. q. 7. n. 103. Famuli non possunt uti clandestina compensatione nisi certum sit deberi ex iustitia, & mercedem esse infra mercedis iustum gradum infimum, ib. n. 164. & quæst. 6. à n. 406. Quid si ex misericordia permittantur labore, aut domini arbitrio permissa mercede. D. 4. q. 7. n. 164.

Fatuitas.

Negatiuè opposita sapientia, dicit totalem spiritualis sensus priuationem. D. 2. q. 4. n. 55.

Fera.

Feras mansuetas etiam procul domo abeentes sed consuetudinem redeundi seruantes capiens restitut. D. 4. q. 6. n. 350. Quando censeantur consuetudinem redeundi perdere. ib. Suam retinentes feritatem licite capiuntur. ib. Quæ censeantur, capta & inclusæ. n. 351. Contra iustum prohibitionem liberas feras capere est contra iustitiam, & restitutioni & penæ obnoxium. n. 355. Si prohibetur earum acquiri dominum sunt restituendæ. ibid. Vnam alteramue capere non censemur, damnum. ibid. fera illaqueata & ab alio capta cuius sit. n. 356.

Festum.

In festis quando sententia valida & inutila. D. 4. q. 4. n. 3. 10. 93. 94. Festis diebus per se non obligat præceptum amoris diuini eliciendi. D. 2. q. 4. 4. n. 81. Observatio festi diei in quo consistat, D. 5. q. 6. n. 2. Multum pendet ex consuetudine. n. 5. Diei dominici observatio ex apostolica traditione descendit, n. 3. Quo tempore dies festiincipiant finiatur, n. 6. Quænam proprie operascruia, à quibus abstinentur. n. 7. 8. Etiam à quibusdam alijs operibus abstinentur. n. 9. & D. 4. q. 7. n. 71. Nonnunquam tamen excusantur certis causis, n. 10. 13.

Feudum.

Si feudum in pignus detur domino directo, eius fructus potest percipere, sorte integra. D. 4. q. 7. n. 81. certis tamen conditionibus. n. 82. seq. Differt à censu & Emphyteusi. n. 115. Quid feudum ibid. & ex instituto ead. quæst. 7. n. 172. Unde dictum, quid significet, quomodo ab Emphyteusi differat. ib. Feudatarius seu Vasallus, qui feudum accipit, si plures ab uno accipiunt varijs nominibus appellatur, pares Curia, Conusalli, pares Curtis &c. ibid. Feudum aliud proprium & impro prium: novum, vetus: nobile, ignobile, seu plebeium & burgense; nobile, regale & non regale, ligum & non ligum, Francum, non francum: Ecclesiasticum & seculari. n. 174. Conditiones fere eadem qua Emphyteuta, & iuramentum quale, & in uestitura. n. 175. seq. Feudum amittitur non præsto obsequio, & alienatione ablique domini voluntate. n. 175. & non petita in uestitura ab hereditibus. n. 179. Eius varia obligations. n. 176. Ipsi feudatario obligatur dominus priuandus per superiorē nisi præster Vasallū debita. 177. Dare in feudu etiam potest famina, & ruficlus; & pro eo in uestiri seruus, procurator, & acquiri etiam ab intestato potest. n. 180. Quomodo in feudum dari possint etiam bona Ecclesiastica. n. 181. seq.

Fides.

Fidei controversia à Romana Ecclesia antiquitus definita. D. 1. q. 4. n. 131. Fides potest à charitate sciuncta existere. D. 1. q. 6. n. 33. & seq. An fides possit esse causa falsi assensus D. 1. q. 1. n. 147. Fidei Mysteria an & quo sensu homines Christo viciniores plenius cognoverint, D. 1. q. 1. n. 107. & seqq. Fides Christiana naturæ legi consentanea. D. 1. q. 2. n. 73. Fides inter virtutes supernaturales ordine naturæ est prima. D. 1. q. 6. n. 44. Fides in quo differat à Lumine gloria. D. 1. q. 1. n. 51. In quo à Prophetia. ibid. n. 45. & 51. Gratia gratis data quæ fides dicitur consistit, non in Fide miraculorum, non in firmitudine adhesionis fidei aut professionis Constantia; sed in facultate proponendi res fidei, infra tamen sermonem sapientiae & scientie. D. 1. q. 7. n. 137. 138. 139. Quod est contra fidem, id est, Conscientiam, peccatum est. D. 1. q. 8. n. 66. Nominis fidei Apostolus non intelligit fiduciam, vi malefectorum volunt. D. 1. q. 6. n. 6. Fidei definitio D. 1. q. 6. n. 4. Fides quomodo substantia rerum sperandarum. D. 1. q. 1. n. 180. Fides duplex inuolutum iudicium, vnum quo acceptat obiectum tanquam credibile, alterum quo ei assentitur tanquam vero

Index Generalis 111.

vero. Vtriusq; diuersa resolutio. D. 1. q. 5. n. 168.
Fides vna implicita, altera expl. Vtraque quid sit.
D. 1. q. 7 n. 21. Duobus iterum modis implice,
aliquid credi potest. n. 22.

Fidei Actus.

Fidei actus liber tam quoad exercitium, quam
quoad specificationem. D. 1. q. 1. n. 44. Fidei actus
flare potest cum evidentia attestantis. D. 1.
q. 1. num. 167. Fidei assensus flare potest cum
evidentia abstractiva (etiam intrinseca) &
intuitiva eiusdem veritatis, simul in eodem subiecto.
Ibid. à num. 169. usque ad num. 180. An id et
iam possit in eodem instanti. ibid. num. 175. An
possit etiam cum visione beatifica. num. 176.
Actus Diuinæ fidei internus, semper & necessario
bonus est, nec depravari sinistra intentione po-
test. D. 1. q. 7. dub. 3. n. 92.

Fidei Certitudo, Evidentia, Infallibilitas, Ve- ritas, Falsitas, &c.

Fides certior scientia naturali, non vero visio-
ne beatifica. D. 1. quæst. 1. n. 179. Fides certi-
tudine adhæsionis secundum quid inferior est
habitibus naturalibus evidentiis, non vero simpli-
citer. D. 1. quæst. 6. num. 50. Fidei assensus, etiam
ut in nobis est, certior est quibusvis actibus natu-
ralibus certis & evidentiis. D. 1. quæst. 6. num.
53. Fides non potest esse evidens respectu obiecti
D. 1. quæst. 1. num. 158. Fides non pendet ab
evidente cognitione veritatis creditæ. ibid. num.
163. Fides Christiana evidenter credibilis ob ex-
terna motiva probatur nouem argumentis. D. 1.
quæst. 2. num. 72. Fides diuina infallibilis ex tri-
plici capite. D. 1. quæst. 1. num. 140. Fides infal-
libilis non esset, si Deum mentiri posset. ibid. num.
137. Ea fides vera, cuius auctor est CHRISTUS
Dominus. D. 1. quæst. 2. num. 72. Fidei diuinae
non potest subesse falsum. D. 1. quæst. 2. n. 123.
An successu temporis falsa fides credibilior reddi
quam vera, hæcque proinde prudenter deserit pos-
sit, ibid. n. 137. 138.

Fidei Infusio, Augmentum, Intensio seu Perfe- ctio, & amissio.

Fides est Virtus per se infusa. D. 1. quæst. 6.
dub. 2. num. 31. Fides adultis sine gratia infundi,
& in ijsangeri potest. num. 41. Fides charitatis ac-
cessione, quasi per formam extrinsecam perficitur.
num. 43. Fides potest in uno maior esse quam in
alio. D. 1. quæstionē 6. numero 85. Potest etiam
augeri in eodem homine, quoad obiectum materiale,
subiectum, intentionem assensus, de-
votionem voluntatis. num. 86. Fidem diuinam
amittunt haeretici, & pertinaciter discredentes
vnam aliquam veritatem reuelatam. Secus qui
inaduententer & citra pertinaciam dissentit. D. 1.
quæst. 6. dub. 4. num. 80. Retinet tamen fidem
humanam & acquisitam earum veritatum, quas
credunt. num. 84. Erroneum est dicere, habitum
fidei amitti posse sine peccato. D. 1. quæstionē 2.
dub. 2. n. 30.

Fidei Obiectum, materiales & forma- le, &c.

Fidei diuinæ obiectum materiale complexum
& incomplexum, quod. D. 1. quæst. 1. num. 12.
Fidei obiectum totale Communitatis, Ens Deum
aliquo modo respiciens. ibidem. num. 18. Obie-
ctum totale attributionis Dei, num. 19. Obie-
ctum formale Quod Deus. num. 27 Obie-
ctum formale Quo est Prima Veritas aliquid re-
uelans. ibidem. num. 31. & seqq. An ad fidem
sufficiat reuelatio non tantum publica, sed etiam
priuata. n. 61 fidei obiecta q; necessaria & infallibilia.
D. 1. q. 1. d. 5 n. 142. Fidei obiectum euidentis se-
cundum credibilitatem. Tale esse cognoscitur
non per fidem, sed per habitum scientiae moralis
aut prudentiae. dub. 6. num. 160. Fidei praecipua
obiecta nec naturali, nec supernaturali lumine
euidenter a nobis cognoscuntur, in hac vi-
ta. ibidem. num. 162. Fides cur non possit versari
circa obiectum materialiter malum. D. 1. quæst.
1. dub. 5. num. 128. Fides nullo principio natu-
rali per se nititur. D. 1. quæst. 6. dub. 3. num. 49.
Fides non nititur propositioni Ecclesia tanquam
rationi formalis credendi, sed tanquam condi-
tioni obiectum applicanti. D. 1. quæstione 2.
num. 9.

Fidei Subiectum, Indicia & regula.

Fidei habitus est in intellectu ut in subiecto,
præsupponens tamen, piam motionem voluntatis
ad credendum, neque sufficit non contradicere. D. 1. quæst. 6. numero 8. 9. Fides non
fuit in Christo etiam viatore, nec est in cæ-
teris beatis sive quoad actum sive quoad habitum.
D. 1. quæst. 6. dub. 4. num. 69. Fides infusa non
est in beatis & damnatis angelis & hominibus
Ibidem. Est tamen aliqua naturalis & acquisita.
num. 76. Fidei capaces sunt omnes puri viatores,
eamque re ipsa habuere B. Virgo, Apostoli,
habentque omnes iusti etiam animæ in purgatorio.
D. 1. quæst. 6. num. 78. 79. Fidem supernatu-
ralem te habere non constat certitudine fidei se-
clusa speciali reuelatione. num. 87. Nec id ipsum
constat experimento proprio. num. 88. Potest
tamen à singulis haberi eius rei notitia probabilis
& moraliter certa. num. 90. Fidei regule septem
infallibilis enumerantur. D. 1. quæstione quinta
num. 2.

Fides Necessitas, meritum, eiusdemque aut pro- funda obligatio aut dissimulanda licen- tia an & quæst.

Fides mere naturalis in adultis ad salutem non
sufficit, Neque etiam fides separativi concepta
de obiectis naturalibus per se est ad salutem
necessaria. D. 1. quæst. 7. num. 24. Verus aliquis
actus Diuinæ fidei, quo quis tempore fuit, &
nunc est necessitate, medijs adultis ad utramque
salutem necessarius. numero 27. Hic actu
omnibus necessarius necessitate medijs super-

natura-

naturalis esse debet ex triplici capite: principij, medijs, & obiecti ibid. n. 28. Erroneum est dicere, saluari posse de lege Dei ordinaria, eum, qui cognoscens legem naturae faciat quod potest, dummodo inuincibiliter obiecta supernatura ignorat. D. 1. q. 7. n. 30. Vide V. Deus, Christus, Incarnationis, Trinitas. Fides implicata rerum aliarum praeter SS. Trinitatem & Christum non sicut necessaria necessitate medijs. n. 41. Fidei actus non modo quoad exercitium sed etiam quoad specificationem liber, meritarius esse potest ex vitroque capite. D. 1. q. 7. n. 81. Primus fidei actus, adeoque prima etiam credendi voluntas meritaria esse potest, & informari ab actu charitatis sibi coniuncto. ibid. n. 83. Cum fides dicitur fundamentum meriti, includit ureti voluntas credendi, cuius proinde fundamenti aliud fundamentum requirendum non est. 84. Intrinsece malum est aut profiteri fidem falsam, aut negare veram. D. 1. q. 7. n. 96. Praeceptum affirmatiuum fidei exterius profitenda obligat etiam cum vita periculo, quando aliqui honor Deo debitus, acut vtilitas debita sibi aut proximo subtraheretur. ib. n. 112. 113. 114. Extra hos casus licitum est fidem dissimilare abstinentia à rebus veram fidem significantibus, aut assumendo etiam religionis signa indifferenta. n. 115. Fidei professio repeatavet contra diabolū & beneficia. D. 4. q. 5. n. 136. Religionē fallam simulare nullo casu licet, agendo id, quod natura sua, vel omnium gentium vnu falso cultus rationem habet. D. 1. q. 7. n. 99. Libertas credendi, perse loquendo, & quoad fieri potest, non permittenda, neque promittenda est. D. 1. q. 9. dub. 3. ànuin. 65. vñque ad 94. Fides Hæreticis seruanda. Vide V. Pactum. V. Pontifex. Religio.

Fidei resolutio.

Fides cum discursiva non sit, non resolutur ut conclusio in sua principia, sed ut actus in suam causam. D. 1. q. 5. n. 167. Fidei assensus siue actus in duplum suam causam resoluti potest, efficientem & obiectuam. n. 169. Fidei assensus secundum se & quatenus abstrahit à motu & medijs applicantibus obiectum, ultimata resolutur in primam veritatem obscure reuelantem, tanquam rationem formalem obiectuam, ibid. n. 172. Actus credendi resolutur in autoritatem Ecclesie, vel tanquam summam motuum & rationem credibilitatis, vel tanquam infallibilem regulam (quoad nos) certo cognoscendi diuinam reuelationem, adeoque discernendi reuelata à non reuelatis. D. 1. q. 5. n. 173. & 181. Fides non resolutur in principiis evidentiis lumine naturali, & cum obscura sit, non potest habere principia evidentiia. ibid. n. 179. Nec resolutur in aliquid humana fide creditum. n. 180. In resolutione fidei qua ratione evitetur vitiosus circulus. Ibidem.

Fidei proposicio.

Quomodo diversa sit propositio obiecti fidei & aliorum habituum. D. 1. q. 2. n. 2. Propositio fidei non est reuelatio Diuina, sed conditio eam applicans credenti, ib. n. 9. & seq. Publica & priuata, quid sint, & quomodo inter se differant. ibid. n. 14. Priuata singulis necessaria. ibid. n. 15. Propositio

sufficiens ad posse credere fide diuina, debet rem propositam euidenter credibilem facere & ita quidem vt oppositum secundum rectam rationem plane reddatur incredibile. D. 1. q. 2. dub. 2. 1010. Sufficit euidentia quædā practica, cui non sit coniuncta hic & nunc moraliter facultas formidandi. ibid. n. 27. Propositio sufficiens ad posse credere, est etiam sufficiens ad debere credere. ibid. n. 31. Propositio hæretica, erronea, suspecta, seditionis, male sonans, scandalosa, temeraria quædā dicatur. D. 1. q. 8. n. 97. Prima doctrina reuelata propositio immediate à Deo facta. D. 1. q. 2. n. 48. Ita fieri quoque alijs etiamnum potest, at ordinatio non solet. ibid. n. 44. & 45. Ordinaria Dei lege fit hominibus per homines, ibid. n. 46. & 47. Non est necesse priuatim proponentem fidem, esse infallibilis auctoritatis, sed est necesse eum certo persuadere, falsum non esse quod proponit. ib. n. 49. & seqq.

Fides Civilis.

Num bona fides requiratur ad acquirendum dominium in commixtione rei alienæ cum propria. D. 4. q. 1. num. 65. Bona fides requiritur ad prescriptionem. ibidem n. 79. 80. & n. 83. 85. Fide mala res acquisitæ & possesiæ quomodo prescribantur. n. 100. & seq. Fide etiam bona habens alienum, titulo rei acceptæ tenetur restituere. D. 4. q. 6. n. 28. Bonæfidei debitor cum mutatione status non tenetur restituere, et si creditor mutare debeat n. 430. Bonæfidei contractus qui dicatur. D. 4. q. 7. n. 4. An valeant dolo initi. 19. Vide *Vñra*. Alleganti suam turpitudinem nulla debetur fides. D. 4. q. 6. dub. 14. n. 443.

Fidei commissum.

Fidei commissum vniuersale & particulare quomodo differat à legato & donatione. D. 4. q. 8. n. 299. Fideicommissum etiam solo nutu factum valer. n. 302. In fideicommissariam transit hæreditis extranei instituto per codicillarem clausulam dubij testamenti. n. 305. Fideicommissaria substitutio indirecta potest codicillo fieri. n. 316. Qui causas excipiuntur. ibid.

Fidei ius.

Est alienæ obligationis in se suscepitio. D. 4. q. 7. n. 228. Non valet autem hæc obligatio, si debitoris pariter inualida est; ib. Fide iubere possunt, qui possunt principaliter obligari. ibid. Singuliter tenentur in solidum, si plures, & nulla facta est exceptio ib.

Fidelitas.

Fidelitas est in distributione bonorum communium conferre ea dignioribus. D. 4. q. 6. n. 20. & seqq. Fidelitatem qualem iurent feudatarij. D. 4. q. 7. n. 176. Vid. *Veritas*.

Filius.

Inter Filium & Patrem est ius secundum quid, D. 4. q. 1. n. 113. 116. 117. Inter Filium & Parrem qualis iustitia. D. 4. q. 2. n. 10. & n. 70. seq. Quo respectu sit inter illos ius simpliciter. D. 4. q. 2. n. 12. Filius potest habere proprium peculium. ibid. n. 13. Filius habet quadruplicis generis bona castrensis, & quasi castrensis, aduentitia & professio. ib. n. 14. Non tamen par dominum. n. 15. 16.

Quid

Index Generalis III.

Quid filii occisi debeat homicida. D. 4. q. 6. à n. 115. Filii libera manet potestas quoad statum vita eligendum. Inuiti castrari pro seruitio canus Ecclesiastici non possunt, & ex veriori nec consentientes. Disp. 4. quæst. 8. n. 101. Respectu filij aliquid accipientis, quomodo patet censetur, non inuitus, ibid. n. 118. 120. & 127. Mortaliter tamen peccat filius cum obligatione restitutioonis, accipiens rem notabilem. ib. num. 128. Filius quando curator esse patris possit. ib. n. 274.

Finis.

Habitualis relatio ad finem malum non inficit opus per se bonum. Disp. 1. quæst. 8. num. 80. Non est necesse, opus per se bonum, quod non refertur ad D E V M, habere creaturam pro ultimo fine simpliciter, adeoq; esse malum. Disp. 1. q. 8. num. 80. Secus sentendum de opere medio seu indifferenti. ibid.

Fiscus, Fiscalis.

Actio fisci præscribitur quinquennio. D. 4. q. 1. n. 99. Res fisci centum annis. ibid. Præscriptio interrumpitur sola citatione. n. 83. Fisci bonum non tenet procurare reus confessione criminis. Disp. 4. quæst. 6. num. 76. Fisci damnum ex imputitate scelerum. ib. num. 71. Quid reus, telitis, iudex, Fiscalis officium negligens fisco teneatur. à n. 76. Eius priuilegium debitum. n. 418.

Fortitudo.

Fortitudo qualis sit virtus. Disp. 3. quæst. 2. n. 1. Non omnes qui fortia agant, etiam fortiter agunt. num. 3. Fortitudo est virtus specialis & cardinalis. num. 5. & 7. Fortitudo est circa timorem & audaciam; & mediate circa pericula & labores. n. 9. & 10. magis tamen circa timorem quam audaciam. num. 11. An fortis sit etiam dolere & tristari. num. 13. Fortitudo maxime enitet in periculis, & euentibus repentinis. num. 15. Fortis etiam iram moderatam adhibet. num. 16. Fortitudo præstat temperantia, sed cedit prudentia ac iustitia. num. 17. Donum fortitudinis in quo consistat. n. 20. Actus fortitudinis. numero 21. Præcipuus actus est martyrium. num. 23. Vide Martyrum. Fortitudo qua ratione differat, à patientia. n. 26. Fortitudinis præcepta affirmativa quæ. numero 35. Fortitudinis præcepta negativa quæ. num. 38. Virtus fortitudini opposita, num. 40. seqq. Fortitudo etiam vna specie infirma virtus. num. 47. Qua ratione Aristoteles quinque eius species numerare videatur. 48. Partes fortitudinis quatuor, Magnanimitas, magnificentia, patientia, & perseverantia. num. 49. & 51. Duplex actus fortitudinis, aggredi & sustiner. num. 50.

Fraus.

Fraus alteritus contrahentis dans causam pacto vel contrahenti, eum evenerit. Disp. 1. q. 9. n. 119. Fraus nemini patrocinari debet, Regula Iuris. n. 126. Fraudibus ditatus tenetur restituere cum mutatione status nisi excusat infamia. Disp. 4. quæst. 6. num. 431.

Fructus.

Fructus rei vendita ob dilationem solutionis quando possint percipi à venditore.

Fucatio.

Fucatio mulierum & quando peccatum. D. 3. q. 7. n. 221.

Furiosus.

Furiosus qui curatores dandi. Disp. 4. quæst. 8. num. 274.

Furtum, Fur.

Res furtiva quanto tempore præscribantur. Disp. 4. quæst. 1. num. 101. Restituere debet fur, etiamsi res sine utilitate perierit. D. 4. q. 6. n. 30. Furtum notabilis quantitatis sub mortali, furtum paruum sub veniali restituendum, numero 256. Ex furto excessus ille restituendus sub mortali, qui ex non mortali facit mortale. num. 257. Res furciva adhuc extans restituenda est integrè etiamsi apud dominum priorero peritura fuerit. Ibidem. Res furciva extans apud furem etiam in meliori statu restituenda subductis expensis. numero 260. Res non extans aut vitiosa compensanda domino sicut ipse, eam consumpturus aut alienatus erat. num. 261. Compensanda domino damna, inde emergentia & lucra cessantia. numero 262. Fructus rei mixti restituendi deductis expensis, num. 263. 264. Furtum restituendum etiam ab hereditibus, sed pro viribus hereditatis. num. 267. seqq. Furtum facit mortale & obligans ad restitucionem qui modica successuē furans peruenit, ad magnam quantitatē. num. 269. 270. Iudices ob parua furtiva etiam frequentata mortis supplicium non facile inferantur. num. 274. Etiam ob furtiva parua pœnitentibus iniungenda restitutio, cauendo tamen turbationem conscientiarum. num. 279. Grauiter peccant, nec absoluendi; qui nolunt defistere à paruis furtis & continuatis in opificijs, mercimonijs. u. 281. Præter inaduentiam & bonam fidem alię circumstantię de modo acceptiois, reisubstantia, interuello, personis, domino, intentione fraudulenta, notanda. n. 280. Quomodo parua furtiva faciat mortale. n. 281. Cum singuli simul communicato consilio furantur, peccant mortaliter cum onere restitucionis quisq; in solidum. n. 282. Secus si non communicato consilio & opera id faciat. n. 285. Nisi furū sit rei notabilis ac mortale, non incurritur censura ob imperatam & neglectam restitucionem. num. 287. Furtiva compensatione repeti ludo perdita non possunt. num. 307. A furto excusantur, moderate lignantes & pabulantes. Disp. 4. quæst. 6. num. 346. Domino non furi res a blata restituenda est. num. 377. Fur suis sumptibus rem alienam domino absenti mirat. Disp. 4. quæst. 6. num. 387. Ad quem res furtiva multorum opera ablata peruenit, ante omnes restituet, si inde est factus diutor. num. 401. Furi quoad restitucionem comparatur vsurarius. Disp. 4. q. 7. n. 96. Fures iuste à magistratu priuantur vita. D. 4. q. 8. num. 28. Fures nocturni quomodo à priatis occidi possint. num. 69. 70. Furtum est aliena rei occulta & iniusta acceptio. ibid. n. 106. In furto notabilis quantitas estimanda ex damno quod fit domino, & rei ablatae iuste estimata pretio. ib. num. 107. Habenda etiam ratio locorum, temporum, danni secuti &c. num. 108. 112. seqq.

Index Generalis III.

Quantitas ad peccatum mortale, furti sufficiens alia est absoluta, alia respectiva. num. 109. Aliorum nimia laxitas, aliorum nimus rigor. num. 111. Medijs statuunt octo vel decem basios, item tres aut quatuor vel medium florenum, unum regalem vel duos. num. 112. Personæ consueta si vere per furtum & ab iniuitis quoad substantiam accipiunt, in eadem quantitate, qua alij, peccant mortaliter, proprie & per se loquendo. num. 120. Furtum viuis adiectione oboli fieri mortale non est absurdum. num. 122. Vnde dicitur furtum fieri domino rationabiliter iniusto. num. 123. & 127. 1. si est iniuitus quoad rem, & quoad modum rei ablatae, ibid. 2. si ius habet ad rem, retinendam. ibid. 3. si serio & cum damno auferatur ibid. Excusant ab iniustitia furti iocus, poena, aueratio damni, num. 124. (peccatur tamen gravior si Iesus putetur blasphematus ibid.) Excusat etiam extrema necessitas, non grauis, n. 126. Compensatio rei debita positis ponendis. n. 127. Præsumptio illa, si peteretur, quod clam tollitur, non iniuite daretur: non est probanda, num. 127.

G.

Gabelle.

Gabellæ sunt omnis generis pénitentiae publicæ seu exactiones. Disp. 4. quæst. 6. n. 336. Gabellæ iustæ ex conscientia sunt soluendæ, & defraudatæ restituendæ. num. 337. Gabellas iniustas defraudantes nil restituere, sed principes & exactores tenentur. num. 341. Gabellæ dubiæ an possint sine peccato exigi, vt sine peccato fraudari. ibid. Quatuor conditiones ad gabellas imponendas, & quibus rebus imponendæ. à n. 342. Cessante veteræ causa impositæ gabellæ exactio non potest produci. num. 343. Item non secura causa ob quam imposta est gabella, obligat restituitionem. ibid. A gabellis non debet aliqui eximi, ne alij plus grauentur. num. 345. Gabellas ab Ecclesiasticis exigens quomodo peccet. num. 346.

Gabriel Vasquez.

Sententiæ eius expensa. Fidem nisi posse reuelatione, cuius habeatur evidentia in attestante. Disp. 1. quæst. 1. num. 43. Non dari veram demonstrationem aut evidentiæ, quæ solum nittitur principijs extrinsecis. Disp. 1. quæst. 1. n. 47. Fidei assensum nisi discursu. à n. 72. usque ad 75. Fidem non posse stare cum quavis evidentiæ naturali. num. 166. Spem non versari circa bona acquirenda à nobis ipsis. Disp. 2. quæst. 1. num. 10. Obiectum Spei esse Deum, non qui speratur, sed à quo. ibid. Rationem ardui esse rationem formalem obiectuum Spei. Disp. 2. quæst. 1. num. 20. Amorem & gaudium de nostra beatitudine non esse actus supernaturales quoad substantiam, n. 28. Nos nō teneri corriperre, reprobū vt tales cognitum. n. 75. Non dari amorem amicitiae erga Deum ut auctorem naturæ. Disp. 2. quæst. 2. à n. 28. usque ad 51. Sententia illius excusa; non esse iustitiam simpliciter inter patrem & filium nisi emancipatum. Disp. 4. quæst. 2. num. 17. Omnes virtutes morales, c. am iustitiam versari circa.

actiones & passiones. num. 33. Contra Vasquez probatur, amorem Dei naturalem non esse super omnia. Disp. 2. quæst. 3. dub. 3. num. 36. 37. Imagines non esse obiectum cultus seu adorationis ratione interni affectus ac submissionis, sed solum ratione signi exterioris. Disp. 5. quæst. 2. n. 141.

Gens, Gentiles.

Gentium ius spectat ad ius positivum humanum. Disp. 4. quæst. 1. n. 126. seqq. Beneficio rationis naturalis Gentiles cognoscere potuerunt falem à toto genere, Deum ut auctorem rerum naturalium, non vero rerum supernaturalium, ideoque quoad hoc intuicibilis ignorantia in illis locum habere potuit, non vero quoad illud. Disp. 1. q. 8. num. 18.

Gloria vana.

Magnanimitati opposita quale & quantum peccatum. Disp. 3. quæst. 2. n. 69. & 71. Gloriam quantum appetere licet. num. 70. Vana gloria duobus modis est peccatum mortale. num. 71. Est vitium capitale. num. 73.

Gratia.

Gratia Dei præteniens ad salutem necessaria necessitate medijs. Disp. 1. quæst. 7. num. 20. Gratia gratis data quæ dicantur num. 127. Sunt numero novem. n. 130. Si quæ alia sunt (velut potestas consecrandi, regendi) ad divisionem ministracionum pertinent non gratiarum. num. 133. Quadam ex his gratijs ex natura sua habitus esse possunt. num. 156. Quædam, vt est gratia virtutum & sanitatum, habitus esse non possunt. num. 157. Minima gratia resistere potest cuicunque cupiditati & mereri vitam aeternam. Disp. 2. quæst. 2. num. 5. Gratia sanctificatiæ habitus una cum charitati habitu etiæ maneat idem specie & numero in patria, qui fuit in via, accipit tamen maiorem intentionem, aqualem amori visionis. Disp. 2. quæst. 2. num. 112. 115. seqq. Eius gratia augmentum quoquis actu etiam remissu mereatur iustus. num. 138. Per gratiam & charitatem Deo grati & amici reddimur, & magis grati & amici per intensiorem gratiam & charitatem. n. 141. Gratia sanctificans semper cum charitate intenditur, neque actus charitatis eliciti videantur æquals cum illa perfectionis, & dignitatis. num. 146. Gratia amittitur ac destruitur ex integro quoquis mortali. num. 161. & eo peccato speciali quadam ratione effectuè moraliter ob moralē repugnantiam, non solum meritorie expellitur. num. 165. Gratia velle carere sine peccato, omni casu est illicitum. Disp. 2. quæst. 3. num. 54. Gratia non deficit in necessarijs. Disp. 2. quæst. 4. num. 46. Gratia dominum habet homo. Disp. 4. quæst. 1. numero 47.

Gratitudo.

Ex gratitudinis debito, plus diligendus benefactor, quam cui tu benefacis. Disp. 2. quæst. 3. numero 80. Gratitudo est specialis virtus. Disp. 6. quæst. 1. num. 38. Innocens an magis Deo obstrictus quam nocens iustificatus. num. 39. Ad quid obliget gratitudo. num. 40. 41. 42.